MOÇÃO DE APLAUSOS

A Câmara Municipal de Quatro Barras, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

por meio do vereador Eduardo José Lago, manifesta, por meio desta, Moção de

Aplausos e Reconhecimento ao grupo “Quatro Barras Segura”, idealizado por

Ricardo Paulino da Silva e pelo saudoso Adilson Barbosa, da distribuidora de gás,

pelo importante trabalho de engajamento comunitário, diálogo e colaboração em prol da

segurança e do desenvolvimento do município de Quatro Barras.

O grupo “Quatro Barras Segura” nasceu da iniciativa de cidadãos comprometidos com

o bem comum, tendo como objetivo criar um canal direto de comunicação entre

moradores, lideranças e autoridades, fortalecendo o espírito de comunidade, a vigilância

solidária e a busca por soluções coletivas para os desafios da cidade.

Desde sua criação, o grupo tem se tornado um verdadeiro espaço de cidadania, onde

são compartilhadas informações relevantes, sugestões construtivas e críticas

responsáveis, sempre com o intuito de contribuir com o poder público e zelar pela

qualidade de vida e segurança dos quatrobarrenses.

A iniciativa demonstra o poder da união e da comunicação responsável nas redes

sociais, servindo de exemplo de como a tecnologia pode ser utilizada de forma positiva,

aproximando pessoas e promovendo o sentimento de pertencimento e cuidado com o

lugar onde vivemos.

Em reconhecimento a essa relevante contribuição social e ao legado deixado pelos seus

idealizadores, esta Casa Legislativa rende homenagens ao grupo “Quatro Barras

Segura”, estendendo votos de respeito, gratidão e aplausos a todos os seus

integrantes, que diariamente fortalecem o diálogo e a cooperação entre os cidadãos de

Quatro Barras.

Sala das Sessões, 04 de novembro de 2025.

EDUARDO JOSÉ LAGO

Vereador